
A.G.C. 14 - Trasporti e Viabilità - Settore Demanio Marittimo - Navigazione - Porti, Aeroporti e 
Opere Marittime - Decreto dirigenziale n. 70 del 1 aprile 2010  – Ambito Sorrentino. Porti di Amalfi, 
Piano di Sorrento ed Ischia. Interventi di manutenz ione ordinaria e di verifiche periodiche agli 
impianti antincendio portuali. Approvazione progett o esecutivo determina a contrarre ed impe-
gno di spesa. 
 
PREMESSO 
 
- che, ai sensi dell’art. 105, comma 2, lettera “e” del D.Lgs. n. 112/98, emanato in attuazione della L. 

n. 59/97, sono state conferite alle Regioni, tra le altre, le funzioni relative alla manutenzione dei porti 
di rilievo regionale e delle opere edilizie a servizio dell'attività portuale; 

 
- che la legge regionale n. 3 del 28/3/02, all’art. 6, comma 1, lett. “c” attribuisce alla Regione le funzio-

ni amministrative in materia di reti, impianti e servizi marittimi, ivi compresi i porti di rilievo regionale e 
interregionale; 

 
- che tra le citate funzioni rientrano necessariamente i lavori di manutenzione periodica degli impianti 

antincendio presenti nelle strutture portuali, trattandosi di interventi volti prioritariamente ad assicura-
re la continua ed efficiente funzionalità delle anzidette strutture,  anche sotto il profilo della sicurezza 
degli impianti e della ottimale agibilità degli scali marittimi;  

 
- che il costo inerente l’attività di manutenzione degli impianti de quo rientra nell’ambito delle spese 

correnti dell’amministrazione regionale, trattandosi di attività di gestione ordinaria delle strutture di 
propria competenza; 

 
PREMESSO ALTRESÌ 
 
- che con D.G.R n. 598 del 11/04/08 è stato istituito il capitolo di spesa 2302 nell’U.P.B. 1.57.99, per 

far fronte alle esigenze gestionali del Settore 03 dell’A.G.C. 14; 
 
- che la declaratoria del capitolo 2302 dell’U.P.B. 1.57.99 recita “ Spese di manutenzione e gestione 

dei porti di competenza regionale - Interventi di urgenza e Somma Urgenza ex art. 18 L.R. n.3/07; 
Spese di progettazione e contribuzioni ex D.lgs 163/06 e L.R. 3/07”; 

 
- che con L.R. n.3 del 21/01/10 il Consiglio Regionale ha approvato il Bilancio di previsione della Re-

gione Campania per l’anno finanziario 2010; 
 
- che con D.G.R. n. 92 del 09/02/10 è stato approvato il bilancio gestionale per l’anno 2010, ai sensi 

dell’art.21 della L.R. 30 aprile 2002, n.7; 
 
- che, al fine di una migliore e più efficiente gestione delle attività de quo, gli interventi di manutenzio-

ne periodica degli impianti antincendio portuali sono stati accorpati per “ambiti operativi”, individuati 
nel modo che segue: 

 
1. Ambito Flegreo : porti di  Pozzuoli, Capri, Casamicciola e Procida 
2. Ambito Vesuviano : porti di Torre Annunziata, Torre del Greco e Portici 
3. Ambito Sorrentino : porti di Amalfi, Piano di Sorrento ed Ischia 

 
CONSIDERATO: 
 
- che con D.D. n. 37 del 16/03/2010 , è stato approvato il progetto preliminare relativo ai lavori per gli 

interventi di manutenzione ordinaria e verifiche periodiche agli impianti antincendio siti nei porti di 
Amalfi, Piano di Sorrento ed Ischia per un importo complessivo di €.64.062,20 comprensivo di oneri 
per la sicurezza, IVA e spese tecniche di cui all’art. 92 del D.lgs. 163/2006; 



- che con D.D. n. 44 del 18/03/2010 è stato approvato il progetto definitivo relativo all’intervento in 
questione per l’importo complessivo di €. 64.062,20, rinviando in sede di approvazione del progetto 
esecutivo, l’adozione dell’impegno della somma complessiva sul capitolo 2302 e l’individuazione del-
la modalità di scelta del contraente, ai sensi del D.lgs. n. 163/06; 

 
- che i tecnici incaricati hanno proceduto alla elaborazione del progetto esecutivo relativo ai lavori in 

oggetto; 
 
- che l’intervento in questione rientra nella categoria di cui all’art. 125, comma 6, lett. b) del D.lgs. n. 

163/06 (manutenzione di opere o di impianti di importo inferiore a 100.000 euro) per la cui esecuzio-
ne è ammissibile il ricorso alla procedura di cottimo fiduciario di cui al comma 1 del citato articolo; 

 
RITENUTO 
 
- pertanto opportuno procedere all’approvazione del progetto esecutivo relativo ai lavori per gli inter-

venti di manutenzione ordinaria e verifiche periodiche agli impianti antincendio siti nei porti di Amalfi, 
Piano di Sorrento ed Ischia per un importo complessivo di €. 64.062,20, di cui €. 50.934,70 per lavo-
ri, € 1.575,30 per oneri di sicurezza, €. 10.502,00 per IVA, ed €. 1.050,20 per spese tecniche, i cui 
elaborati sono depositati presso il Settore stesso e sono costituiti da: 

 
� Relazione; 
� Planimetrie dei porti; 
� Computo metrico;  
� Quadro economico; 
� Cronoprogramma; 
� Capitolato Speciale di Appalto; 
� Elenco Prezzi; 
� Schema di contratto. 

 
- di dover procedere all’impegno della somma complessiva di €. 64.062,20  da assumersi sul cap. 

2302 – U.P.B. 1.57.99 del bilancio per l’esercizio finanziario 2010 approvato con L.R. n. 03/10, la cui 
natura economica della spesa ha come cod. SIOPE : codice di bilancio n. 1-03-01 e codice gestiona-
le n.1353; 

 
RITENUTO ALTRESI’  
 
- di dover avviare la procedura di affidamento dei lavori  di cui trattasi; 
- di poter individuare come criterio di selezione degli operatori economici e delle offerte per 

l’affidamento dei lavori in oggetto, ai sensi dell’art. 11 del D.lgs. n. 163/06, quello della procedura ne-
goziata di cui all’art. 125, comma 1, lett. b) e comma 8 del D. Lgs. n. 163/06 e ss.mm.ii. con il criterio 
di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

- di demandare al responsabile del procedimento, nominato con o.d.s. n. 16/10, ai sensi dell’art. 125 
comma 2 e 10 comma 2 del D.lgs. n. 163/06, l’espletamento della procedura negoziata di cui sopra; 

 
CONSIDERATO ALTRESI’ 
 
- che con D.D. n.10 del 17/02/2010 è stato approvato l’Elenco degli operatori economici consultabile 

nelle procedure di affidamento di lavori di competenza del Settore Demanio Marittimo – Porti – Aero-
porti – Opere Marittime; 

- che l’Elenco è consultabile in tutti i casi in cui il Settore, ricorrendone i presupposti, determini di affi-
dare i lavori di propria competenza mediante cottimo fiduciario (art. 125 comma 8 D.lgs. n. 163/06 e 
ss.mm.ii.) o mediante procedura negoziata senza pubblicazione di bando (art. 122 comma 7-bis - la-
vori di importo complessivo pari o superiore a 100.000 euro ed inferiore a 500.000 euro); 

  
PRESO ATTO 



- della imminente scadenza degli appalti in corso; 
- della necessità di avviare la procedura negoziata in tempi brevi; 
- del disposto di cui all’art. 125, comma 8 del D. Lgs. n. 163/06;  
 
RITENUTO pertanto 
 
- di dover disporre la partecipazione alla predetta procedura di n. 15 operatori economici in possesso 

dei requisiti di legge, scelti dall’elenco degli operatori economici approvato con D.D. n.10 del 
17/02/2010, nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione e parità di trattamento, ai sensi del 
comma 11 dell’art. 125 del D.lgs. n. 163/06; 

 
- di dover procedere alla approvazione del disciplinare d’appalto, dello schema di lettera di invito ad 

offrire, il modello di dichiarazione da rendere ai sensi del D.P.R. n. 445/00 ed il capitolato speciale di 
appalto agli atti del Settore; 

 
VISTI 
 
- il D.P.R. n. 554/99; 
- la L.R. 07/02; 
- il D.Lgs. n. 163/06 e ss.mm.ii.; 
- la L.R. n. 3/07; 
- il D.D. del Coordinatore A.G.C. 14 n. 76/09; 
- la L.R. n. 03/10; 
- la Delibera G.R. n. 92/10 di approvazione del bilancio gestionale; 
- il verbale di validazione del progetto ; 
 
 
alla stregua dell’istruttoria compiuta dai tecnici incaricati del Settore Demanio Marittimo, Navigazione, 
Porti, Aeroporti ed Opere Marittime con o.d.s. n.16/10, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità 
della stessa resa dal Responsabile Unico del Procedimento che si allega 

      
DECRETA 

 
Per i motivi espressi in narrativa e che qui s’intendono integralmente riportati e confermati 

 
- di approvare il progetto esecutivo redatto dai tecnici incaricati relativo ai lavori per gli interventi di 

manutenzione ordinaria e verifiche periodiche agli impianti antincendio siti nei porti di Amalfi, Piano 
di Sorrento ed Ischia per un importo complessivo di €. 64.062,20, di cui €. 50.934,70 per lavori, € 
1.575,30 per oneri di sicurezza, €. 10.502,00 per IVA, ed €. 1.050,20 per spese tecniche, i cui elabo-
rati sono depositati presso il Settore stesso e sono costituiti da: 

 
� Relazione; 
� Planimetrie dei porti; 
� Computo metrico;  
� Quadro economico; 
� Cronoprogramma; 
� Capitolato Speciale di Appalto; 
� Elenco Prezzi; 
� Schema di contratto. 

 
- di impegnare la somma complessiva di €. 64.062,20 da assumersi sul cap. 2302 – U.P.B. 1.57.99 

del bilancio per l’esercizio finanziario 2010 approvato con L.R. n. 03/10, la cui natura economica del-
la spesa ha come cod. SIOPE : codice di bilancio n. 1-03-01 e codice gestionale n.1353; 

- di avviare la procedura di gara per l’affidamento dei lavori in oggetto individuando come criterio di 
selezione degli operatori economici e delle offerte, ai sensi dell’art. 11 del D.lgs. n. 163/06, quello 



della procedura negoziata di cui all’art. 125, comma 1, lett. b) e comma 8 del D. Lgs. n. 163/06 e 
ss.mm.ii. con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 
 

- di demandare al responsabile del procedimento, nominato con o.d.s. n. 16/10, ai sensi dell’art. 125 
comma 2 e 10 comma 2 del D.lgs. n. 163/06, l’espletamento della procedura negoziata di cui sopra; 
 

- di disporre la partecipazione alla predetta procedura di n. 15 operatori economici in possesso dei re-
quisiti di legge, scelti dall’elenco degli operatori economici approvato con D.D. n.10 del 17/02/2010, 
nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione e parità di trattamento, ai sensi del comma 8 dell’art. 
125 del D.lgs. n. 163/06; 
 

- di approvare il disciplinare d’appalto, lo schema di lettera di invito ad offrire, il modello di dichiarazio-
ne da rendere ai sensi del D.P.R. n. 445/00 ed il capitolato speciale di appalto, agli atti del Settore;  

 
- di inviare copia del presente provvedimento: 

- al Responsabile del Procedimento per gli adempimenti di competenza; 
- al Settore Gestione delle Entrate e della Spesa di Bilancio; 
- al Coordinatore dell’Area 14; 
- al Settore Fondo Nazionale Trasporti 
- al Settore Stampa e Documentazione per la pubblicazione sul BURC. 

  
 
             arch. Massimo Pinto  
 


